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2019 m. vasario 20 d.

Europos reikalų komiteto ir Užsienio reikalų komiteto posėdyje buvo priimtas pareiškimas dėl 
Dujų direktyvos pakeitimų, kurie įtvirtina Europos Sąjungos energetinio saugumo tikslus.

Komitetai mano, kad Pasiūlymas dėl Dujų direktyvos keitimo yra ne tik svarbus žingsnis energetikos 
sąjungos link, bet ir veiksmingesnis ES vidaus dujų rinkos veikimo užtikrinimas ir būtina sąlyga dujų 
tiekimo saugumui ES didinti. Komitetai, pritardami Pasiūlyme dėl Dujų direktyvos keitimo ir lydimuosiuose 
dokumentuose nurodytiems tikslams, yra įsitikinę, kad projektas „Nord Stream 2“ yra nesuderinamas su 
energetikos sąjungos tikslais, kad tai yra geopolitinis projektas, kuriuo Rusijos Federacija siekia padidinti 
ES energetinę priklausomybę bei nukreipti dujų eksportą nuo Ukrainos tranzitinio tinklo. Skaityti daugiau

2019 m. vasario 19 d.

Europos reikalų komiteto nariai susitiko su Europos Komisijos generalinio sekretoriaus 
pavaduotoja Selin Gor (Céline Gauer) ir Europos Komisijos Generalinio sekretoriato Pasirengimo 
„Brexit“ skyriaus vadovo pavaduotoju Luka Rosi (Luca Rossi). 

Susitikimo metu aptartos aktualijos, susijusios su galimu Jungtinės Karalystės išstojimu iš Europos 
Sąjungos be susitarimo.

S. Gor pristatė priemones, kurių ėmėsi ir imasi Europos Komisija, siekdama sušvelninti JK išstojimo iš 
Europos Sąjungos be susitarimo pasekmes: pirmiausia – vizų, transporto, finansinių paslaugų, socialinės 
apsaugos koordinavimo, Europos Sąjungos biudžeto 2019 m., „Erasmus“ programos ir kitose srityse. 
Lietuva yra jau septyniolikta šalis, kurią aplanko Europos Komisijos ekspertų delegacija. S. Gor paragino 
Lietuvą nacionalinės kompetencijos ribose priimti atitinkamas nacionalines priemones, siekiant, kad JK 
išstojimas iš Europos Sąjungos be susitarimo sukeltų kuo mažiau neigiamų pasekmių Lietuvos piliečiams 
ir verslo subjektams, taip pat Lietuvoje gyvenantiems JK piliečiams ir veiklą vykdantiems JK verslo sub-
jektams. Skaityti daugiau
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2019 m. vasario 18 d.

Seimo nariai dalyvavo Tarpparlamentinėje Europos Sąjungos stabilumo, ekonomikos 
koordinavimo ir valdysenos konferencijoje.

Socialinių reikalų ir darbo komiteto pirmininkė Rimantė Šalaševičiūtė, Seimo narys Virgilijus Poderys 
ir Seimo narė Rasa Budbergytė dalyvavo Tarpparlamentinėje Europos Sąjungos stabilumo, ekonomikos 
koordinavimo ir valdysenos konferencijoje Briuselyje (Belgijos Karalystė).

Konferencijoje vyko diskusijos ir dalijimasis gerąją praktika, siekiant stiprinti nacionalinių parlamentų 
ir Europos Parlamento bendradarbiavimą. Konferencija prisidėjo prie demokratinės atskaitomybės 
ekonomikos valdymo ir biudžeto politikos srityje užtikrinimo ES ir visų pirma ekonominėje ir pinigų 
sąjungoje, atsižvelgiant į socialinį aspektą ir nedarant poveikio nacionalinių parlamentų ir Europos Parla-
mento kompetencijoms. Skaityti daugiau

2019 m. vasario 18 d.

Europos reikalų komitetas pareiškė nuomonę Seimo vardu dėl Europos Komisijos         
Komunikato „Subsidiarumo ir proporcingumo principų vaidmens stiprinimas formuojant    
Europos Sąjungos politiką“.

Atsižvelgiant į Komunikato svarbą ir reikšmę nacionaliniams parlamentams bei į tai kad už subsidiaru-
mo principo patikrą Lietuvos Respublikos Seime yra atsakingi specializuoti komitetai, 2018 m. lapkričio 
9 d. Europos reikalų komiteto sprendimu Komunikatas buvo perduotas svarstyti specializuotiems komite
tams. 11 specializuotų komitetų pateikė savo išvadas, kuriose įvardijo veiksmus, galinčius prisidėti prie 
nuoseklaus, efektyvaus ir aktyvaus subsidiarumo principo taikymo. Skaityti daugiau

 

2019 m. vasario 20 d.

Seimo nario Emanuelio Zingerio pranešimas: „Parama Ukrainai – Lietuvos ir ES saugumo 
interesas“.

Seimo narys E. Zingeris dalyvavo Ukrainos Aukščiausiosios Rados posėdyje, skirtame Rusijos gin-
kluotos agresijos prieš Ukrainą pradžios penktosioms metinėms.

Savo kalboje E. Zingeris priminė, kad daugiau nei prieš penkerius metus, kai Lietuva pirmininkavo 
Europos Sąjungos Tarybai, buvo tikimasi, kad Vilniaus viršūnių susitikimo metu tuometinis Ukrainos pre
zidentas Viktoras Janukovyčius pasirašys Asociacijos ir laisvosios prekybos susitarimą su ES, kaip pats 
tai daug kartų tvirtino. Tačiau šios viltys netikėtai žlugo. 

Tuo pat metu Seimas surengė ES parlamentų užsienio reikalų komitetų pirmininkų ir Parlamentinio 
demokratijos forumo susitikimą – t. y. parlamentinio matmens renginį, skirtą vienai iš svarbiausių ES 
programų siekiant demokratijos plėtros Rytuose. Šio susitikimo metu buvo priimtas pareiškimas, sveiki-
nantis ir remiantis Ukrainos žmonių ryžtą renkantis europinę kryptį, taip pat raginantis ES nedelsiant nus-
tatyti bevizį režimą su Ukraina, jei V. Janukovyčius nepasirašytų Asociacijos sutarties. Skaityti daugiau
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2019 m. vasario 22 d.

Seimo nario Roberto Šarknicko pranešimas: „Ar Europa imsis kovos su klimato kaita lyderio 
vaidmens? O Lietuva?“

Jeigu Europos mastu šiai savaitei reiktų suteikti pavadinimą, net neabejoju, kad jis būtų susijęs su 
saugaus ir aplinkai draugiško rytojaus tematika. Ir ne be reikalo. Šią savaitę Europos Parlamente buvo 
svarstytos svarbios eismo saugumo ir išmetamųjų dujų mažinimo strategijos.

Europos Parlamento komitetai po svarstymų pritarė daugybei tikslų, kurių ateityje turėtų siekti Eu-
ropos Sąjungos valstybės narės. Komitetuose buvo pritarta, kad Europos Sąjunga iki 2050 m. turėtų 
sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį iki nulio. Tai reikštų, kad lyginant su 1990 m. rodikliais, 
iki 2030 m. išmetamųjų dujų kiekis turėtų sumažėti 55 proc. Taigi, Europos Sąjungos tikslai kaip ir aiškūs, 
tačiau kokie uždaviniai?

Visų pirma, žinoma, visų akys dėl klimato kaitos krypsta į transporto sektorių, kadangi nemaža da-
lis išmetamųjų dujų tenka būtent jam, įskaitant ir kelių transportą. Akivaizdu, kad elektrinio transporto 
užuomazgų jau seniai esti mūsų kasdieniame gyvenime, tačiau šio amžiaus trečiajame dešimtmetyje, 
esu įsitikinęs, žengsime į elektrinių automobilių erą. Visgi vidaus degimo varikliai iš Europos gatvių taip 
greit nedings. Taigi, kaip per 10 metų pasiekti ambicingą tikslą – išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų sumažinti iki 55 proc.? Kaip to sieks Lietuva? Skaityti daugiau

 Europos Parlamentas

Praėjusią savaitę vyko Europos Parlamento komitetų 
posėdžiai. 

Svarbiausias dėmesys buvo skiriamas: „Erasmus“, 
Europos Sąjungos ir Jungtinių Amerikos Valstijų 
santykiams, klimato kaitai. Skaityti daugiau

Darbotvarkės
Vaizdo įrašai

Lietuvoje išrinktų Europos Parlamento narių pasisakymai Europos Parlamento plenarinėje 
sesijoje 2019 m. vasario 11–14 d.

2019 m. vasario18 d.

Europos Parlamentas paskelbė pirmąją savo naujosios kadencijos sudėties projekciją,   
paremtą valstybėse atliktų apklausų duomenimis.

Projekcija paremta patikimomis apklausomis, kurias iki 2019 m. vasario pradžios atliko valstybių 
sociologinių tyrimų įmonės, o juos Parlamento užsakymu sujungė „Kantar public“.

Partijos priskirtos tik dabartinėms politinėms frakcijoms arba toms europinėms politinėms partijoms, 
prie kurių jos jau prisijungusios. Visos naujos politinės partijos ar judėjimai, kurie dar nepaskelbė savo 
planų, priskirti kategorijai „kiti“.

Iš vėliausių rinkėjų apklausų 27iose ES valstybėse tikėtina, kad naujasis Parlamentas bus labiau 
fragmentuotas negu iki šiol. Po „Brexit“ naujajame Parlamente dirbs mažiau narių (705) nei kadenciją 
baigiančiame dabartiniame EP (751). Skaityti daugiau
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2019 m. vasario 18 d.

Europos Parlamentas pritarė Europos Sąjungos civilinės saugos mechanizmo atnaujinimui, 
kuris padės greičiau reaguoti į stichines nelaimes.

2019 m. vasario 12 d. EP nariai atnaujino ES civilinės saugos mechanizmą, kad valstybės narės 
galėtų efektyviau padėti viena kitai stichinių ir žmonių sukeltų nelaimių atveju.

2017 m. Europoje dėl gaivalinių nelaimių žuvo 200 žmonių. Ekonominiai nuostoliai taip pat dideli: 
2016 m. padaryta beveik 10 mlrd. eurų žala. Skaityti daugiau

2019 m. vasario 18 d.

Pesticidai maiste: kaip Europos Parlamentas 
padeda užtikrinti maisto saugą.

Apie 50 proc. Europos maisto saugos tarnybos 
2016 m. patikrintų maisto produktų turėjo pesticidų 
likučių. 

Tačiau tik 3,8 proc. tirtų produktų pesticidų likučių 
kiekiai viršijo leistinas ribas. 

Europos Sąjungoje pesticidai ir jų veikliosios 
medžiagos yra atidžiai stebimi, tačiau po daug 
diskusijų sukėlusio glifosato leidimo pratęsimo 
2017 m. Europos Parlamentas išreiškė susirūpinimą 
dėl leidimų išdavimo procedūros. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr. 

Europos Parlamento nuotr. 

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/society/20190213STO26335/es-telkia-reagavimo-i-nelaimes-pajegumus
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/society/20190117STO23722/pesticidai-maiste-kaip-ep-padeda-uztikrinti-maisto-sauga


Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Bendrosios ir bibliografinės informacijos skyriaus pažyma lietuvių kalba

„Miuncheno saugumo konferencija“. Skaityti daugiau

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos anglų kalba

„Nauja užjūrio šalių bei teritorijų (įskaitant Grenlandiją) ir ES asociacija“. Skaityti daugiau

„Geležinkelio transporto sistemos skaitmeninimas – geležinkelio konkurencingumo didinimo svertas“. 
Skaityti daugiau

„Branduolinė sauga už ES ribų – ES pasiūlymas dėl naujo Tarybos reglamento“. Skaityti daugiau

„Kibernetinio saugumo kompetencijos centro ir nacionalinių koordinacijos centrų tinklo kūrimas“. Skaityti 
daugiau

„Tyrimas Regioninės plėtros komitetui – ES sanglaudos politikos lyčių aspektas“. Skaityti daugiau

„Neteisėta, nedeklaruota ir nereglamentuojama žvejyba“. Skaityti daugiau

„Nacionalinių konkurencijos institucijų įgalinimas“. Skaityti daugiau

„Kancerogenų ir mutagenų poveikio darbe ribos: trečiasis pasiūlymas“. Skaityti daugiau

„Žemės ūkis“. Skaityti daugiau

*  *  *

  ES nacionaliniai parlamentai

2019 m. vasario 22 d.

Čekijos Respublikos Senatas priėmė nuomonę dėl subsidiarumo ir proporcingumo principo stiprinimo. 
Dokumentas (anglų k.)

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

I PUSMETIS

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 

 II PUSMETIS

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai interneto 
svetainė https://www.romania2019.eu/

Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai renginių 
kalendorius (anglų k.)

18 mėnesių ES Tarybos trejeto pirmininkavimo 
programa (anglų k.)
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https://www.romania2019.eu/events/list/?tribe_eventcategory=120
https://www.romania2019.eu/trio-programme/


Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

DATA VIETA RENGINYS

2019 m. sausio 20–21 d. Bukareštas Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų 
konferencijos (COSAC) pirmininkų susitikimas

2019 m. vasario 18–19 d. Briuselis Tarpparlamentinė Europos Sąjungos stabilumo, 
ekonomikos koordinavimo ir valdymo 
konferencija

2019 m. vasario 24–25 d. Bukareštas Europolo jungtinės parlamentinės kontrolės 
grupės posėdis

2019 m. kovo 7–8 d. Bukareštas Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo 
politikos (BUSP) bei bendros saugumo ir 
gynybos politikos (BSGP) konferencija

2019 m. kovo 19–20 d. Bukareštas Tarpparlamentinė sanglaudos ir bendros žemės 
ūkio politikos konferencija 

2019 m. balandžio 1–2 d. Bukareštas Tarpparlamentinė Europos Sąjungos ateities 
konferencija

2019 m. birželio 23–25 d. Bukareštas Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų 
konferencijos 61-asis posėdis (LXI)

Rumunija pirmininkauja ES Tarybai 2019 m. sausio 1 – birželio 31 d.

Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai interneto 
svetainė https://www.romania2019.eu/home/ 

Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai renginių 
kalendorius (anglų k.)

Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai 
prioritetai (anglų k.)

Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai 
programa (anglų k.)

18 mėnesių ES Tarybos trejeto pirmininkavimo 
programa (anglų k.)

Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens interneto svetainė

http://www.parl2019ro.eu/eu/dp.home 

Rumunijos pirmininkavimo ES Tarybai (2019 m. 
pirmąjį pusmetį) parlamentinio matmens renginių 

kalendorius (anglų k.)

https://www.romania2019.eu/home/
https://www.romania2019.eu/events/list/?tribe_eventcategory=133
https://www.romania2019.eu/priorities/
https://www.romania2019.eu/programme/
https://www.romania2019.eu/trio-programme/
http://www.parl2019ro.eu/eu/dp.home
http://www.parl2019ro.eu/eu/dp.home


Suomijos pirmininkavimo ES Tarybai 2019 m. liepos 1 – 
gruodžio 31 d. preliminarus parlamentinio matmens 

renginių kalendorius (anglų k.)

2019 m. vasario 18–19 d. vyko Tarpparlamentinė Europos Sąjungos stabilumo, ekonomikos 
koordinavimo ir valdymo konferencija.

Renginio informacija (anglų k.)

2019 m. vasario 24–25 d. vyko Europolo jungtinės parlamentinės kontrolės grupės posėdis.

Seimo nariai Jonas Jarutis ir Stasys Šedbaras dalyvavo 4-ajame Europolo parlamentinio 
matmens grupės susitikime. Europolo parlamentinio matmens grupė, sukurta 2016 m. iš Europos 
Parlamento ir nacionalinių parlamentų atstovų, atlieka Europolo veikos parlamentinę priežiūrą. 
Skaityti daugiau

Renginio informacija (anglų k.)

  Europos Parlamentas

2019 m. vasario 25 d. prasideda Europos Parlamento komitetų posėdžių savaitė. Darbotvarkės

BUSP – bendra užsienio ir saugumo politika, BSGP – bendra saugumo ir gynybos politika, COSAC – 
Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencija, EK – Europos Komisija, EP – Europos Parlamentas, 
ES – Europos Sąjunga, NATO – Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija, JK – Jungtinė Karalystė

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Santrumpos

http://www.lrs.lt/sip/getFile3?p_fid=10014
http://www.parl2019ro.eu/eu/dp.events?id_evn=2&idl=2
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=264694
http://www.parl2019ro.eu/eu/dp.events?id_evn=3&idl=2
http://www.europarl.europa.eu/committees/lt/draft-agendas.html
mailto:eib@lrs.lt


Daugiau informacijos apie Europos Sąjungos parlamentinį matmenį:

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
El. p. eib@lrs.lt

https://ecprd.secure.europarl.europa.eu/ecprd/public/page/about
http://www.cosac.eu/en
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/home/home.do?appLng=LT
mailto:eib@lrs.lt

